como aposentadoria por idade, por invalidez, pensão por morte para a família, auxílio doença e 

salário maternidade às gestantes. Em agosto de 2019, segundo o portal do Empreendedor MEI 

do Governo Federal, o total de Empresas Optantes no SIMEI atingiu 8.871.564 (oito milhões 

oitocentos e setenta e um mil e quinhentos e sessenta e quatro).  

Diante dessas considerações, é necessário que tais profissionais, sejam eles empregados, 

autônomos ou empreendedores, assumam o compromisso do desenvolvimento profissional 

concentrado em uma aprendizagem contínua. Tal assertiva deve ser observada principalmente